Col. 800 B 10. Super εἰχών et προτομή, vid. in quo hæ voces inter se differant, Pauli Leopardi *Emend.* lib. v, cap. 8.

Col. 801 B 14. Super origine vocis ἑρὸς λόγος, vid. Jamblicum in *Vita Pythagoræ*, cap. 28, p. 129, qui concedit eam Aglaophamo, quondam Thraciæ montium incolæ.

Col. 804 A 5. Quoad modum hæc nomina scribendi, vid. Pauli Leopardi *Emendationes*, lib. x, cap. 25.

Col. 806 A 14. Nequaquam in medium rationes omnes afferam ex variis decerptas chronologis, quibus illius chronologia redargui posset, nec utrum cæteris sit anteponendus perpendam; solummodo locum quemdam Scaligeri curabo ut revocem (*De emendatione temporum*, pag. 537), in quo ejus opinio refellitur: « Quid magis alienum a sacra historia, quam quod lib. x *Προπαρασκευῆς*, notatum est. . . Si secundus annus Darii est septuagesimus ἑρημώσεως τοῦ ναοῦ, quomodo Cyrus poterit captivitatem laxare? Sed in hoc sequitur Africanum. » Quod falso asseritur. Africanus enim 78 annos finit ad primum quinquagesimæ quintæ olympiadi, quo anno solio Babylonis potitus est Cyrus.

Ibid. B 12. Ad hunc locum chronologicum, lege commentarium Boivini natu majoris, cui titulus: *Restitutio chronologica ejusdem loci Censorini*, in *Memoriis Academiæ Inscript.* tom. II, pag. 585.

Ibid. 15. Nomen istius judicis in Scriptura sacra (*Jud.* xii, 13) est *Abdon*, non autem *Labdon*. Cur non hunc Vigerus errorem emendaverit prorsus ignoro.

Col. 807 B 14. Eusebius, in pagina, a Porphyrio desumpta, quam modo legisti, dicere omisit quo tempore, judicio Porphyrii, vixerit Semiramis. Illud ostenditur tempus in eodem loco citato lib. i,

cap. 9, pag. 31 *Præparationis evangelicæ*, ubi legitur vel ante Trojam, vel temporibus Trojæ vixisse Semiramidem: Ἡ πρὸ τῶν Ἰλιακῶν ἦ κατ' αὐτοὺς γε τοὺς χρόνους γενέσθαι ἀναγγέλλεται.

Cum finem citati loci suppressit Eusebius, certe sibi arrogare potestatem voluit concludendi ad libitum. Falsum esse consequens, quod ab eo deductum fuit, mox sumus ostensuri. Erravit autem, quia duas miscuit chronologias quæ ex omni parte inter se pugnant. Porro, sine loco citato in lib. 1 *Præparationis evangelicæ*, posterioris loci citati errorem detegere nobis non contigisset; et sic agendo, eo mihi nocentior fuisse videtur Eusebius, quo nihil firmissi asseverari queat, quam quod Moyses omnes Græciæ sapientes et philosophos antecessit ætate. Sed nunc argumenta præbeamus. Duæ penitus repugnantes inter se chronologiæ existant de temporibus Semiramidis, Assyriorum reginæ; una, quæ Ctesisæ tribuenda videtur, quamque Eusebius secutus est, velut res constat ex initio hujus capituli, meliusque constat ex fragmentis illius *Canonum chronicorum* quæ sumus allaturi, Semiramidem Abrahamo coætaneam facit; altera vero, ad quam Herodotus accedit, quinque solummodo generationes numerat Semiramidem inter et Nitocrim (lib. 1., cap. 184). Quod apprime congruit cum brevi spatio annorum 520, per quos idem historicus scripsit Assyriorum imperium mansisse. Huic posteriori chronologiæ adhæsit Philo Byblius qui Græca lingua Sanchoniatonem reddidit, nec non Porphyrius ipse. Quod probatum leges apud Stephanum Byzantinum, ad vocem *Βαβυλών*, et apud Eustathium, in ejus *Commentario de Dionysio Periegete*, v. 1005: ambo locum assignant Semiramidi circiter ad tempus quo capta est Troja, duobus, ex Philone, annorum millibus post conditam Babylonem. Utrum homonymia litis hujus causa fuerit necne, non aggrediar judicare; fatebor saltem Eusebium improba conscientia testimonii usum fuisse repugnantibus, in capite quod nunc manu teneo. Sua facit Porphyrii verba Eusebius, quibus constat Moysen Sanchoniatonem, quanto nescio tempore, antecessorem fuisse, sensimque devenit ut eos efficiat coætaneos. Deinde, ex eo quod idem dixerit Porphyrius Semiramidi coætaneam Sanchoniatonem fuisse, item illius reginæ temporibus Moysen vixisse Eusebius infert; demum, subitaneo regressu ad peculiarem chronologiam Semiramidem reportans, quatuorque tempus in unum adunans capita, Semiramidem, Abrahamum, Moysen et Sanchoniatonem coætaneos asserit, illamque Porphyrii fuisse sententiam vult. Ergo, his positus, qui patriarcharum historiam scripsit, captivitatisque Judæorum in Ægypto, quique per desertum hunc populum duxit, eodem vixisset tempore quo gentis illius auctor! Quod absurdum, neque profecto delictum Porphyrii. Nam Porphyrius nihil unquam tale excogitavit; deinde, sincera fide agere nequivit Eusebius, hanc Porphyrio sententiam ascribens. Quod si credidisset, tantum debuisset errorem refellere, quemadmodum fecit in suis *Canonibus chronicis*, nedum eo uteretur quasi argumento insuperabili. Semiramidem Abrahamo coætaneam fuisse nunquam credidit Porphyrius, cum huic reginæ temporibus Troicis locum assignet. Porro, Abrahami Trojæque tempora singulis et omnibus nimis sunt nota, magisque inter se distant, quam ut misceri queant. Istius modi Eusebius Porphyrio, ut iterum dicam, absque risu tribuere nequivit errorem: nempe, si res aliter haberetur, 1º operam dedisset Eusebius, ne omitteret textus allati finem, ubi doctrina Porphyrii continetur apertissime; 2º tantum confutasset errorem, ad modum quo suis in *Canonibus* fecit. Et, nedum Porphyrii nomine uteretur ad suam tuendam opinionem, illi sane incumbebat officium probandi quod contra illum asseruit (pag. 484), nempe Abrahamum a Moysæ 505. annis

distare: Ἀπὸ Μωϋσέως πάλιν ἀνιῶν ἐπὶ τὸ πρῶτον ἔτος ζωῆς Ἀβραάμ, εὐρήσεις ἔτη φέ. Quod infra sic tempus dividimus:

Annis 75 natus erat Abrahamus, cum profectus est a Charrhan, annis vero 100 jam erat onustus, cum natus est Isaacus...

25 A.

Legimus in Genesi annos 60 habuisse Isaacum, cum Jacobus natus est, unde add.

60

Jacobus 77 annis domum paternam incoluit, id est usquedum in Mesopotamiam proficisceretur, unde add.

77

Ex hoc tempore ad illud tempus quo in Ægyptum profectus est, effluxere anni

53

Natus erat annis 150, cum ingressus est in Ægyptum, unde summa conflatur

215

Non convenit inter auctores de tempore quod in Ægypto commorati sunt Hebræi. S. Paulus apostolus ad Galatas scribens (iii, 17) 430 annos numerat a vocatione Abrahami usque ad legem datam in monte Sinai. Exodus (xii, 40) soli mansioni in Ægypto annorum 450 spatium assignat.

Quidam hujus differentis rationem afferre conati sunt, ascribendo computationi quæ legitur in Exodo varias Abrahami peregrinationes in Ægypto. Quidquid id sit, Eusebius, in suis *Canonibus*, Apostoli secutus est opinionem: Πρῶτον ἔτος τῆς τοῦ Θεοῦ πρὸς τὸν Ἀβραάμ ἐπαγγελίας ἀπὸ οὗ ἔτους αὐτοῦ τοῦ Ἀβραάμ ἐπὶ Μωϋσέα, καὶ τὴν ἐξ Αἰγύπτου πορείαν τοῦ Ἑβραίων ἔθνους ἔτη τυχῶνται ὑλ' ὧν μέμνηται Παῦλος Γαλάταις ἐπιστέλλων. (Eusebius, in *Chron. paschal.*, pag. 51 et 52.)

Qua basi immorantes, 215 annos habebimus, cum in Ægyptum ventum est, unde

215

Mansio in Ægypto item an. 215, unde

215

Et summa conflatur: 430

Cui addendo quam habebat ætatem Abrahamus, cum Charrhan reliquit, nempe annos

73

Inter nativitatem Abrahami et vocationem Moysis annos habebis

505

Jam dixi errorem temporis, quem admiserat Porphyrius, ab Eusebio in suis *Canonibus chronicis* fuisse confutatum: tantum quidem abest ut cum Abrahami temporibus Moysis tempora confundat, quod contra opinionem deserat chronographorum antecedentium, verbi gratia, Clementis Alexandrini, Africani, Tatiani, qui omnes ortum Moysis temporibus Inachi ponunt, primi regis Argolici, ut dictum reducat ortum ad tempora Cæcropis, id est 250 annos post Inachum. Fragmentum hoc, quod magni æstimare debemus, e Syncello desumptum, pag. 65 et 66 editionis Luparensis, Latine reddimus infra.

Eusebius, in præfatione sui *Canonis*, hoc prope modo suam sententiam exponit: « Moyses, natione Hebræus, qui primus, ex prophetis Hebræis, in Scriptura sacra oracula edidit de Salvatore, id est Christo, et cognitione Dei quam omnes gentes docere jussus fuerat, temporibus Inachi floruit, secundum testimonium virorum eximia eruditionis, v. g. Clementis, Africani et Tatiani inter nostros; Josephi et Justi, inter Hebræos; quorum unusquisque rationes affert, qualiter ex veteribus historiis desumpsit: eo sensu contendunt Inachum 700 annis ante bellum Trojanum existisse. Unus inter philosophos Græcos, et ille specialiter qui frustra nos in quarto libro sui laboris tanta cura arati acriter aggressus est, dicit Moysen existisse ante tempora Semiramidis; porro, Semiramis regnabat super Assyriis 150 annos ante Inachum, unde fas esset concludere Moysen 850 annos ante Trojæ tempora existisse. Ego vero, qui nihil tanti facio quam quod verum existimavi dicere queam, magnopere studui ut in supradictis opinionibus verum a falsis

discernerem. Unde, in eo quem ante hunc librum scripsi, præsentis laboris materiam coegi in unum, quam quæ numerosissima potui variorum chronica populorum colligens, nempe Chaldæorum, Assyriorum, Medorum, Persarum, Lydiarum, Hebræorum, Ægyptiorum, Atheniensium, Argivorum, Sicyonum, Lacedæmoniorum, Corinthiorum, Thessalorum, Macedonum, Latinorum, qui postea dicti sunt Romani, uno verbo, gentium numero quindecim. Præsentem librum scribens, hisque omnibus chronicis adunatis in unum, composui *Canonem chronicum*, ubi tempora temporibus conferuntur, ubique populus unusquisque in annos vicini sui spectare potest. Cum autem apud Hebræos temporum computationes invenerim quæ inter se plus minusve differunt, illas tamen modo sequenti ordinavi. Sub Inacho, quem primum regem in Argolide fuisse nobis Græci perhibent, huic principi coætaneum dignovi patriarcham Israelæm, qui dignus visus est, a quo nomen ducerent duodecim tribus Judaicæ gentis, quarum fuit auctor. Sub Semiramidis tempora, Abrahamum inventi, gente Chaldæum, præterea dilectum Deo. Quoad Moyssem, qui primus apud Hebræos prophetarum habetur, fatebor equidem, ne mentiar, illum mihi multo omnibus his recentiore visum fuisse, licet quemcumque Græcorum æstimatione antiquissimum antecesserit, exempli gratia Homerum necnon Hesiodum, ipsa tempora Trojana, Diocuros, Æsculapium, Bacchum, heroas omnes, Mercurium et Apollinem, aliosque deos quos colebant Græci; licet etiam fuerit antiquiori ætate quam seu mysteriorum origo, seu gesta ipsa quæ Jovi a Græcis ascribuntur: nam Græcorum nepotes omnes ad se spectantes historias Cecrope recentiores testantur. Porro, mihi summa cura de Moysis ætate inquirenti apertissime innotuit illum vixisse temporibus Cecropis, dicti Διφυής, quem primum in Attica regnasse asserunt, annis circiter 350 ante gesta Trojani belli.)

Col. 809 C 6. Ad calcem adnotationum hujus libri iterum resumentur istæ ambages chronologicæ, quo dignoscatur utri coætaneus fuerit Moyses, Inachone an Cecropi, qui septem regum vitis distant.

Col. 812 A 1. Multi critici explicuere usum vocis ὁμοῦ cum adjectivo collectivo. Vide inter omnes Boissonadium in *Heroica Philostrati*, pag. 277; sed in numerosis exemplis locutionis hujus, quæ tum ab eo, tum ab aliis allata sunt, nullum invenio in quo, sicut nunc, articulus antecedit vocem πάντες: porro, ne deleatur cavendum est, quoniam illo indigeat participium συναγαγόντες, quod hic locum tenet substantivi. Itaque nullatenus hæ conjugendæ sunt voces, πάντες et ὁμοῦ; sed ὁμοῦ voci συναγαγόντες concedendum. Vox ὁμοῦ frequentius *ex adverso* usurpatum est, quo multa hujus locutionis exempla in medium ferre necesse habeam. Citabo Sophoclem, *OEdip. tyrann.*, ad initium:

Πόλις δ' ὁμοῦ μὲν θυμιαμάτων γέμει  
Ὅμοῦ δὲ παίων τε καὶ στεργμάτων.

Ibid. C 2. Συνεχρόνως 466, 67, 68.

Col. 813 B 2. Hic locus Africani, ad finem usque capitis, legitur apud Syncellum, pag. 63, ea quæ omiserat Eusebius restituentem.

Ibid. C 14. Locum restituit Vigerus in notis.

Ibid. D 1. Legere oportet τὴν πρώτην ὀλυμπιάδα, non autem ἐπὶ τῆς πρώτης ὀλυμπιάδος.

Col. 816 A 11. Apion, Plistonices, magis est notus, quam ut nomen *Posidonius*, quo apud nostrum auctorem pater ejus appellabatur, delere non debuerim. Grammaticus est hic Alexandrinus, maxime Judæis infensus, qui legationi præfuit quam pagani cives Alexandriæ ad Caium Cæsarem miserunt, ut de Judæis quererentur Hellenisticis. Hanc enarrat Philo eorum legatus. (Vid. Josephum, *Antiq. Jud.* lib. xviii, cap. 9; item duos libros *contra Apionem*.) Apion iste, judicio Plinii, homo erat ridi-

lus (*Hist. nat. præf.*): « Apion quoem grammaticus, hic quem Tiberius Cæsar *cymbalum mundi* vocabat, cum propria samæ tympanum potius videri posset. » Idem Plinius, lib. xxxvii, cap. 49, illum paterno nomine cognominat, ex usu admodum frequenti apud Latinos: « Apion cognominatus Plistonices scriptum reliquit; » in quo Plinium secutus est Aulus Gellius, *Noctium Attic.* lib. v, cap. 14: « Apion qui Plistonices appellatus est; » lib. vi, cap. 8: « Apion Græcus homo qui Plistonices est appellatus. » Scripserat historiam Ægypti, sub nomine *Αἰγυπτιακά*, ejus infra testimonium vocatur. Ἀπίων ὁ γραμματικὸς ἐν τῇ τετάρτῃ τῶν *Αἰγυπτιακῶν*. Clemens Alexandrinus, in *1 Stromate*, pag. 378, citat. cap. 12 hujus libri Eusebii, Tatianum sequens, suum illi restituit cognomen: Ἀπίων τοῖνον ὁ γραμματικὸς ὁ Πλειστονικῆς ἐπικληθεὶς, ἐν τῇ τετάρτῃ τῶν *Αἰγυπτιακῶν*; Suidas ad vitam ejus illum nominat Ὁ Πλειστονίκου.

Quoad usum hunc Romanorum transferendi in filios nomina patrum, binaque eidem personæ dandi nomina, omisso quis esset pater, hujus rei notandum nobis probatur exemplar, tum a Plutarcho, tum a Cicerone, qui, de Apollonio Molone loquentes, nunc *Apollonium Molonem*, nunc *Molonem* simpliciter scribunt. Josephus *contra Apionem* eum citat. ii, 14, et passim sub Molonis nomine; nihilominus scholiastes Homericus Venetus *Iliad*, i, v. 5, aut potius Porphyrius hunc Ἀπολλώνιος ὁ τοῦ Μόλωνος appellat. Herodes Atticus, sic ab Aulo Gellio dictus, *Noct. Atticar.*, i, 2. Attici erat filius: vide ejus vitam in Philostrati *Sophistis*, lib. ii, c. 1, Oleatrique nota.

Ibid. B 2. Amosis, quem Herodotus ubique sub fine secundi et initio tertii libri *Amasim* vocat, nihil habet in iis quæ de eo refert, quod ad Judæos spectet; porro cum nullibi ejus narratio interrupta videatur, existimandum est aut Africanum eum male legisse atque cum alio historico confudisse, vel existimasse se suis lectoribus fucum fecisse.

Ibid. B 8. Ὡστε οὐδ' ἐπίσημος ἐπὶ πλέον ἢ τῶν χρόνων παραλλαγή.

Ἐπὶ πλέον Latine traduci debet per *ferè* (à peu près). Vide exempla a Leopardo allata, *Emendat.*, i, iv, c. 19.

Ibid. C 5. Οὐκοῦν τῶν χιλιῶν καὶ εἰκοσι ἑτῶν, τῶν μέχρι πρώτης ὀλυμπιάδος, ἀπὸ τοῦ Μωσέως τε καὶ Ἀργύρου ἐκκευμένων lego ἐχρησμένων, annis elapsis.

Ibid. D 4. Τρικαρήνω. Quid sibi vult Theopompi *Tricarenuis*? Vox est sine dubio corrupta. Nullus auctor Theopompi operi hunc titulum, ejus etiam non est aperta significatio, tribuit. In primo libro *Contra Apionem*, § 24, Josephus citat ut Theopompo jure immerito ascriptam sub titulo *Τριπολιτικὴν* historiam: Forsan legendum est ἐν τῷ *Τριπολιτικῷ Θεόπομπος*, vel ἐν τῇ *Τρισκαίδεκάτῃ*, subauditio βιβλῶν, magnæ ejus historie Philippicæ libros lxvii efformante. Quidquid id est, ἐν τῷ *Τρικαρήνω* delectandum est.

Col. 817 B 6. Theagenes Rhegiensis unus est inter primos auctores qui Homeri poemata allegorice interpretati sunt. Sic de eo loquitur scholiastes Venetus in versu 67 *Iliad*. Υ. Οὗτος ὁ τρίτος ἀπὸ λογίας ἀρχαῖος ὢν πάνυ καὶ ἀπὸ Θεαγένους τοῦ Ἡγηνοῦ, ὃς πρῶτος ἔγραψε περὶ Ὁμήρου. « Hoc genus *explicationis* est antiquissimum, siquidem originem trahit a Theagene Rhegio, qui primus de Homero scripsit. » Vide Jonsium, *De script. hist. philosoph.*, i, 1, cap. 5.

Ibid. 7. Stesimbrotus ter citatur in iisdem scholiis, nempe *Iliad*, A 635, O 495, Φ 76; in *magno Etymologic.*, p. 277 et p. 465: Ἐν τῷ περὶ τελετῶν. Xenophonti æquævus erat, homeristarumque exercebat artem. Hæc de eo dicit Socrates, cum in convivio interlocutor esset, c. 3, § 6: Σὺ δὲ Σπρτισμβρότῳ τε καὶ Ἀναξίμανδρῳ καὶ ἄλλοις πολλοῖς

πολὸν δέδωκας ἀργύριον, ὥστε οὐδέν σε τῶν πολλοῦ ἀξίων λαλήθῃναι. « Multam pecuniam Stesimbrotō dedisti, et Anaximandro atque aliis ut nihil oblivione preat eorum quæ retineri merentur. »

Col. 817 B 7. *Antimachus* restitui pro *Callimacho*; Cyrenæus hic erat, Antimachus vero Colophonius; poeta haud ignobilis, quem Adrianus Homero prætulit. Vide quid de illo sentiant Dionysius Halicarnasæus et Quintilianus in nota Uptonis ad tractatum *De compositione verborum*, pag. 301 editionis Schæffer: cæterum in textu Tatiani impresso *Antimachus* legitur.

Ibid. 11. *Χαμαιλέων*. Clemens Alex., *Strom.* 1, p. 422: Χαμαιλέων ὁ Ἡρακλεώτης ἐν τῷ περὶ μέθης. Et pag. 351: Χαμαιλέων ἐν τῷ περὶ θεῶν. Vide eum apud Jonsium, *De script. hist. philosoph.*, 1, 1, c. 17, § 2.

Col. 820 A 4. Archippus seu *Arxippus*, nam diversi sunt scribendi modi: apud Tatianum, legitur Ἀρχιππος, apud Eusebium Ἀρξιππος: hæc ultima lectio in Proclo Diadocho in *Hesiodum*: Ὁ δὲ Ἀρξιππος οὗτος υἱὸς ἦν Ἀκάστον ἄρξας Ἀθηναίων ἑτηλέ. Tempus quo vixit archon Atheniensis ibi citatus, certum est: tertius est archon hæreditarius et perpetuus, filius ac successor Acasti. Eusebius, in *Chronico*, ubi legit Ἀρχιππος, eum reponit in anno mundi 4090, ex Philochoro, qui declarat eum vixisse 180 anni post Trojam captam.

Ibid. B 5. *Ψευδεῖς ἀποφαίνεσθαι τὰς περὶ τοῦς λόγους δόξας*. Hæc verba subobscura intelligi posse videntur ex iis quæ leguntur sub fine ejusdem fragmenti, pag. 496, in linea prima ed. Vigeri: Περὶ μὲν οὖν τῆς καθ' ἕκαστον λόγον πραγματείας χρόνων, ἀναγραφῆς αὐτῶν σφόδρα μετὰ πάσης ὑμῖν ἀκριβεῖας ἀνεργήσασθαι. Ac de singulorum quidem in quolibet genere studiis, deque ipsa temporum ratione, vobis, ni fallor, quam accuratissime fieri potuit, disseruimus.

Col. 821 A 5. *Σέλευκον*. Vide Marshamum in *Canone chronico*, pag. 504 edit. Germanicæ. Notat annos vel 56 vel 61 Alexandrum inter et Antiochum esse, prout Antiochus tertius post Alexandrum, et Seleucii successor proximus, aut ejusdem Seleucii tertius successor habetur.

Ibid. 4. *Ἄσιτος*. Lætus, cujus nomen ibi deformatur in Ἄσιτος (*Χαίτος*) apud Tatianum ab omnibus criticis, quibus de eo loquendi fuit locus restitutus est juxta Clementem Alexandrinum, *Strom.* primo, pag. 387. Vide Potterum, de his verbis, quosque laudat criticos.

Ibid. D 1. Equidem novemdecim tantum sunt primum Inachum ultimumque Agamemnonera numerando.

Col. 824 A 10. Hic numerus 400 annorum falsus videtur. Legendum est 700 annis ex fragmento in Syncello contento, pag. 66 edit. Lupar.

Τατιάδος τὴν ἀπόδειξιν ἐκ παλαιᾶς ὑποσχῶν ἱστορίας Ἰναχὸν τῶν Ἰλιακῶν ἔστησεν ἐπτακοσίοις πρεσβεύειν.

Istud probemus:

Tatianus numerat 20 generationes 30 annorum inter Inachum et captam Trojam: 600

Dat 408 annos a Troja capta ad primam olympiadem: 408

1,008

Ab Ogyge ad primam olympiadem numerat: 1,020

Tempus subtrahendo a Troja capta ad primam olympiadem: 408

Habemus: 612

Addamus 70 annos ab Ogyge (qui sub Phoroneo, juxta Acusilaum, vixit) ad Inachum: 70

Habes: 682

Tatianus infra dicit, olympiades Trojano bello 407 annis recentiores esse: ad attingendum 1,020 suprapositos, requiruntur 613 anni respondententes viginti generationibus ab Inacho ad Agamemnonem.

Col. 825 A 3. Ex Tatiano nomen poematis Aristæi Proconnesii emendavi, *Arimaspes* pro *Drimaspes*. Me anteivit Vigerus. Vid. *Historicos Græcos* Vossii, lib. 1, cap. 2; Aristæus Homero posterior est, siquidem vixit quinquagesima olympiade.

Ibid. 4. De Euclete Cyprio, vide Pausaniam, in *Phocicis*, lib. x, cap. 12, pag. 828, et cap. 24, pag. 858; propheta habebatur, *χρησμολόγος*; et Homeri nativitatem sortemque prædixerat.

Ibid. 5. *Προμαντίδου*. Lego Προμαντίδου, secutus correctionem propositam a Vossio in libro *De hist. Græcis*, lib. 1, cap. 2, et ab Huetio ad exemplaris sui marginem, in bibliotheca Regia asservati.

Col. 828 A 6. *Κασσιανῶ*. Hic Cassianus idem esse videtur ac Julius Cassianus, princeps hæreseos Doctetarum, qui Christum sumpsisse corpus negabant. Vide Clementem, tertio *Strom.*, pag. 552.

Ibid. B 11. *Ἐν τοῖς χρόνοις*. De libro *Temporum* Dionysii Halicarnassensis, tacent omnes qui ejus opera recensuerunt: Vossius, Harlesius et Schœllus. Hujus mentio alibi non exstat quam in hoc Clementis Alexandrini loco. Boivinus natu major dissertationem scripsit in *Memoriis Academiæ*, tom. II, pag. 319; primus sustulit errorem interpretum, qui sic verterunt: Παλαιότερα τῶν Ἑλληνικῶν μνημονεύσθαι τὰ Ἀργολικά. *Vetustiora Græcis res Argolicas commemorari*. Scribendum erat *Hellenicorum*; quod nempe regnum Argolicum præcesserit regnum ab Helleno fundatum; in quo omnino recte habet. In secundo commentario, ejusdem tomi pag. 373, hunc librum restituere tentat ex iis quæ cognoscuntur de Dionysii chronologia, in aliis ejus operibus diffusa: consilium quidem ambitiosum, et quantumcumque in hoc curam attulerit, fateor, non possum quin subdubitem, quamvis existat verisimilitudo in synchronismis ex cæteris Dionysii operibus desumptis, fundamentumque non desit suppositioni qua contendit Dyonygium *Canonem chronologicum* Eratosthenis admisisse.

Ibid. 13. *Κέκροπος*. Hic Cecrops cognomen suum διφυῆς debet duplici origini quam ei tribuit traditio: Ægyptus, ex qua coloniam in Atticam adduxit et Autochthonia; sive, ut ait Charax ab Eustathio citatus in *Iliad.* Σ pag. 1156 edit. Rom. quia primus unionem conjugalem inter Athenienses adhuc feros introduxit. Γάμος γάρ καὶ ὑμεναῖος ἐν Ἀθήναις πρῶτον ἀθῆναι ὑπὸ Κέκροπος, ὄθεν καὶ διφυῆ τὸν Κέκροπα λέγεσθαι ὁ Χάραξ φησί.

Ibid. C 5. Hic numerus 400 annorum pro viginti generationibus, 20 annos tantum representaret pro unaquaque generatione, cui 30 plerumque tribuuntur.

Col. 829 A 4. Citationem *Timæi* Platonis apud Clementem sequitur longum fragmentum e Tatiano depromptum, tacito ejus nomine; Clementis furtum ibi eo manifestius, quod Eusebius in capite præcedenti illud jam reproduxit, ita ut collatio sit facillima.

Ibid. Apud Eusebium reperitur; quod eum jam olim extitisse probat: Ἦτε ἐκ Κρήτης εἰς Φοινίκην ἀναχομῆδη. Attamen Tatianus, ex quo hæc omnia desumuntur, vitaverat, Eusebiusque eum fideliter transcripsit pag. 494: quod probat has longas citationes ab Eusebio non scriptas esse, sed a transcriptoris ignaris, quos docebat ubi incipiendum et finiendum esset; nullam lectionum varietatem præbent manuscripti codices. Vide notam Vigeri ad locum.

Ibid. B 8. Quod non constet de rege Athenis regnante cum Troja capta est, sive Demophoon, Thesei filius, sive Menestheus, filius Petæi, nepos Erechthei fuerit, hoc fecerunt perturbationes, quæ tunc temporis Ægei nepotibus reddiderunt coronam, quam Pan-

dionidæ usurpaverant. Sub fine igitur regni Menes-  
thei in Demophonis initio istud evenit.

Col. 829 B 9. Ἀθήνησι. Ibi desinit Tatianus, et  
pergit Clemens.

Ibid. 10. Διονύσιος ὁ Ἀργεῖος. Valekenæus pro-  
ponit *Dinium* pro *Dionysium*, ad *Phænissas*, p. 599.

Ibid. 11. Ἄγρις καὶ Κέρκυλας. Hæc duo nomina  
socialia sunt cum mutatione orthographiæ in utro-  
que, apud Athenæum, lib. iii, cap. x, pag. 87: Ἄγρις  
δὲ καὶ Δέρκυλλος ἐν Ἀργολικαῖς. Legitur Ἀγρίας apud  
Clementem. An idem sit ac Agis a Quinto Curtio  
inter Alexandri adulatores nominatus? l. viii, c. 4:  
« Agis quidam Argivus pessimorum carminum post  
Chærilum conditor. » Pariter ab Arriano citatur, *De  
expeditione Alexandri*, lib. ix, cap. 9, ut vilis adu-  
lator: Καὶ δὴ καὶ τῶν σοφιστῶν τῶν ἀμφὶ αὐτὸν,  
Ἀνάξαρχόν τε καὶ Ἄγριν ἀργεῖον ἐποποιῶν. Ex his  
duabus citationibus credendum esset Agim hujus  
poetæ verum nomen esse: quoad Dercillum, cum Δ,  
non K nomen ejus est scribendum. Valckenaerus,  
*in Phænissis* Euripidis, pag. 596, duplicis λάμδα  
necessitatem in dubium revocat.

Ibid. 15. Πληθυσίως σελήνης. En contradi-  
ctio: Si plena erat luna quando capta fuit Troja,  
non poterat esse φθίνοντος μηνὸς ὀγδόη, id est, per  
ultimam partem, sex diebus ante novam. Ratio cæ-  
terum quam affert Clemens citando versum *minoris  
Iliadis*, demonstrare videtur lunam non fuisse plenam  
cum media nocte exurgeret. Vide Scaligerum *De  
emendatione temporum*, pag. 37, et Petavium in *Do-  
ctrina temporum*, lib. ix, cap. 31.

Ibid. C 4. Ἐτη γδ'. En etiam numeri qui minime  
veri esse possunt; 604 anni inter Moysen et Perseum.  
Post Perseum, quintum decimum Argi regem, alios  
non habes nisi Eurystheum, Pelopem, Aream,  
Thyestem et Agamemnonem, in Argi solio. Pelops  
regnavit 59 annis, Atreus et Thyestes 65, Agamemnon  
usque ad Trojam captam, 18; quod 142 efficit annos  
a Perseo ad Trojam captam; quam 746 annis ante  
Moysen eversam oporteret. Africanus, Tatianus  
et Clemens Moysen ponunt 400 annis ante illum  
eventum, etiamsi eum Inacho coævum faciant. Eu-  
sebius illum in Cecropis ætate statuens, Clementem  
sequitur: ergo inter Moysen et Perseum 250 aut  
260 anni tantum esse possunt. Non dubito quin circa  
numeros exstiterit error.

Col. 852 A 1. Regnum Herculis Argi falsa est ex-  
pressio, cum Eurystheus, Argolidis rex, qui Herculi  
12 labores imposuit, huic supervixerit posteaque  
perierit in bello quod Heraclidis Herculis nepotibus  
intulit. Hercules hic ut rex e solio suo expulsus  
habetur.

Ibid. B 8. Septima generatio post Moysen. Cle-  
mens semper asserit Moysen Inachi esse coævum,  
cujus Triopas septimus est successor, eo ipso com-  
prehensio.

Ibid. 9. Leo, cujus auctoritas ibi a Clemente in-  
vocatur, idem est Leo quem Hyginus vocat *Astrono-  
micon*, *Poeticon*, l. viii, c. 5: « De Hammonis simulacro  
Leo qui Ægyptias res conscripsit... »

Tertullianus, *De corona*, vii: « Leonis scripta  
evolvas, prima Isis repertas spicas capite circum-  
tulit. »

Idem est ac Leo Pellæus citatus ab Arnobio,  
*Adv. gentes*, l. iv, c. 2; idemque ac Leo Augustini,  
*De civitate Dei*, l. viii, c. 5: « Sicut Leone sacer-  
dote prodente ad Olympiadem scribit Alexander? »  
Idem, *ibid.*, l. xii, c. 10; Cyprian., *De idol. vanitate*,  
p. 9 ed. Oxoniensis; Minutii Felicis *Octavius*, c.  
21. De hac questione disertius in *Essai sur le Poly-  
théisme*, t. I, p. 120 et seq.

Rufinus, *Hist. eccl.*, ii, 25: « Alii repertum in  
historiis Græcorum veteribus ferunt Apim quem-  
dam patremfamilias seu regem in Memphi posi-  
tum, cum frumenta apud Alexandriam defecissent,  
ex proprio affatum civibus alimenta præbuisse. Quo  
defuncto, in honorem ejus instituerint apud Mem-

phim, templum in quo bos quasi indicium optimi  
agricolæ nutritur, habens quædam coloris insignia  
qui ex nomine ejus Apis appellatur. Σορόν vero, id  
est sepulcrum, in quo corpus ejus inerat, Alexan-  
driam deduxerint et Soroapis primo ex composi-  
tione Soro et Apis, postea vero per corruptionem  
Sarapim nominaverint. »

Ibid. C 5. Ἀπὸ Ἰνάχου. Hæc fabula a Nicephoro  
Callixto qui cam Græce e Rufino transtulit, l. xv, c.  
8, repetitur.

Ibid. D 3. Eusebius commiscet Apollinis servitutem  
apud Admetum, ejusque mercenarium laborem, con-  
junctim cum Neptuno, apud Laomedonta, ad Trojam  
extruendam. Scaligerus, ex Eusebii *Chronico*, hunc  
errorem sustulit, p. 15 suarum *Animadversionum*.  
Versus ab Homero citatus est *Iliad.* Φ, 443: ad La-  
omedontis officium refertur.

Col. 856 A 2. Omnino amplector Lamberti Bos  
opinionem *Animadv.*, p. 115, qui proponit Ἄμωσις  
pro Θμῶσις, cui substitutum est Τέθμωσις, ἄλλα  
mutato in θ. Antea vidimus, in verbis ab Afri-  
cano citatis, regnante Amosi Ægyptum Ἰουδαίος de-  
seruisse.

Col. 857 B 3. Esbo Abesan vocatur in libro Judi-  
cum c. xii 8. Post hunc (*Jephthe*) judicavit Israel  
*Abesan de Bethleem... qui septem annis judicavit  
Israel, mortuusque est et sepultus in Bethleem.* In  
LXX Ἀβαισσάν.

Ibid. 15. Hic est error: scribendum est 29 anni,  
IV Regum c. xiv, v. 2 Εἰκοσι καὶ ἑννέα ἔτη ἕβασίλευσεν  
ἐν Ἱερουσαλήμ.

Ibid. Azarias, Amasiæ filius, fert quoque Ozias  
nomen; vide IV lib. Regum, c. xv, ubi hæc duo no-  
mina ei dantur. Ozias apud Eusebium nominatur.

Col. 841 A 8. Duplex occurrit opinio. Prior, et  
ea est Clementis Alex., Africani et Tatiani, Moysen  
synchronum statuit cum Inacho, primo Argivorum  
rege; posterior, quæ est Eusebii, Moysen coævum  
facit Cecropi Ἰατρῆς dieti, in quo incipit regum  
Atheniensium series. Recte hucusque; at mox om-  
nia permiscuntur cum unusquisque agit ut locum  
epochæ suæ assignet. Sed videamus quomodo alii  
alii in statuendis temporibus contradicant, ut, in  
medium posito eventu historico posteriori, veram,  
si fieri potest, discernamus temporis notam.

Cum Trojæ eversio inter insigniora primitivæ histo-  
riæ Græcæ reputetur, tempusque idem in utroque sy-  
stematico statuatur quo primam olympiadem præces-  
sit, inde epocham suam auspicatus est unusquisque.  
Statuto utrinque ab excidio Trojæ ad primam olym-  
piadem 407 aut 408 annorum spatio, superest ut  
videamus quot annis Inachus et Cecrops hanc præ-  
cesserint. Hic allatæ temporales notæ jam non con-  
cordant; hinc suboritur confusio: hoc problema  
solvendum.

Nos docet Eusebius in fragmento præfationis  
*Canonis chronici* a Syncello conservato, p. 65 et  
66 edit. Lubar., Clementem, Africanum et Tati-  
anum, Moysen statuens Inachi æquævum, hunc  
700 annis ante Trojam captam ponere: Ἰναχὸν δὲ  
τῶν Ἰλιακῶν ἑσθησαν ἑπταχσίοις πρεσβεύειν. At  
contra Tatianus ab eodem Eusebio citatus, *Præp.  
evang.*, l. x, c. 11, p. 494, eidem periodo tantum  
annos 400 tribuit, textusque conservatus Tatiani  
illi est conformis: Διόπερ εἰ κατ' Ἰναχὸν πέφη-  
νεν Μωσῆς γεγονώς, πρεσβύτερός ἐστι τῶν Ἰλια-  
κῶν, ἔσσει τετραχσίοις. Eusebius autem idem  
spatium annorum inter Cecropem Trojamque captam  
reperit. *Præp. evang.*, l. x, c. 9. p. 484: Ἐντεῦ-  
θεν (ἀπὸ τῆς ἀλώσεως) ἐπὶ τοὺς ἀνωτέρω χρόνους βα-  
δίζων, ἐν ταυτῇ τε συναγωγῶν, ἀριθμὸν ἐτῶν ὁ  
εὐροῖς ἂν, κατὰ μὲν Ἐβραίου Μωσέα, κατὰ δὲ Ἑλλη-  
νας Κέκροπα τὴν γηγενή. Concordant igitur quoad  
tempus quod a capta Troja ad Moysen fluxit, quoad  
vero synchronismum discordant. Hoc enim tem-  
pore cycloſ deerat ad quem reduci possent eventus.